DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

terça-feira, 08 de março de 2022 - Ano 12 - nº 1135

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI N° 6757, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Institui no calendário oficial do Município o “dia
Municipal do Ciclista” e dá outras providências.

Autor: Vereador Alan Leal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SU-
MARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu,
nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da Lei Orgâ-
nica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de
Sumaré, o “Dia Municipal do Ciclista”, a ser come-
morado, anualmente, no dia 19 de agosto.

Parágrafo Único - O dia instituído passa a constar
do calendário oficial de eventos do Município.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial.
Câmara Municipal de Sumaré, 08 de março de
2022.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de
Sumaré, aos 08 de março de 2022.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão Legislativa

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

PORTARIA Nº 133, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições

Atos, Editais
e Avisos

que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 4928/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido,
a servidora ANGÉLICA CRISTINA BRANDÃO FA-
RIAS, portadora da Cédula de Identidade RG nº
44.947.077-5, do cargo de SECRETÁRIO DE ESCO-
LA D, REF. PMS43, subordinada à Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 07
de fevereiro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 134, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 6527/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido,
a servidora VIVIANE CAMILO DE SOUSA PEREI-
RA, portadora da Cédula de Identidade RG nº
40.816.230, do cargo de AUXILIAR DE RECEPÇÃO
E, REF. PMS60, subordinada à Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 24
de fevereiro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 135, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Desliga servidora celetista a seu pedido.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o pedido de dispensa formulado
pela servidora;

Considerando os demais elementos do procedi-
mento administrativo-PMS nº 4209/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica desligada do serviço público munici-
pal, a servidora LEUNIDA PERUSSO DOS REIS, ma-
trícula nº 9042, portadora do RG nº 36.439.071-2,
titular da função de PROFESSOR MUNICIPAL I C,
REF. MG03, que ora declarada vaga, subordinada à
Secretaria Municipal de Educação, em face do seu
expresso pedido.

Parágrafo único: Os efeitos decorrentes do dispos-
to neste artigo são retroativos a 08 de fevereiro de
2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cumprimento da pre-
sente portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato,
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vidente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do seu Art. 1º.

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 08 de março de 2022

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 136, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do
emprego temporário, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 5457/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pe-
dido, a servidora JULIANA MARTINS AGOSTINHO,
matrícula 20779, portadora da Cédula de Identi-
dade, RG nº 46.893.042-5, do emprego temporário
de PROFESSOR MUNICIPAL TEMP I E, REF. MG01,
regido pela CLT, subordinada à Secretaria Munici-
pal de Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 11
de fevereiro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 137, DE 08 DE MARÇO DE  2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocolado - PMS nº 6508/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré em exercício, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;

Considerando os Decretos Municipais nº
10.787/20 e suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 6508/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS
nº 6508/22, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:

- Raymundo Machado do Prado
- Eduardo Santo
- André Souza Rodrigues

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 08 de
março de 2022, no Paço Municipal e, em 01 de
fevereiro de 2022 no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 138, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 6506/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor PAULO SERGIO MAR-
QUES DE ALMEIDA, matricula 20827-3, portador
da Cédula de Identidade RG nº 24.194.440-5, a
dirigir veículos oficiais pertencentes à frota mu-
nicipal obedecida às restrições de sua CNH nº
02020288877, categoria “AC”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o ser-
vidor das responsabilidades inerentes à condução
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio
público ou alheio.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, cessando seus efeitos no rompi-
mento do vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 139, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 5423/22;

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a
servidora MIRIAN APARECIDA CRUZ, portadora
da Cédula de Identidade RG nº MG-10671835, do
cargo de JORNALISTA D, REF. PMS33, subordinada
à Secretaria Municipal de Comunicação Social.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, são retroativos a 14
de fevereiro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências que
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 140, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Exonera servidor detentor do cargo de provimen-
to em comissão, e dá outras providências.-

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 08 de março de 2022

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor
MARCIO LUIZ DE SOUZA, portador da Cédula de
Identidade RG nº 28.023.777-7, titular do cargo
de provimento em comissão, de livre nomeação
e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
III, REF. PMSC-13, subordinado à Secretaria Muni-
cipal de Governo e Participação Cidadã, prestando
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com efeito retroativo a 02 de março de
2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
08 de março de 2022 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.282, DE 08  DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de parecer técni-
co para aprovação de desmembramentos, desta-
camentos e fracionamentos de glebas, subdivisões
e desdobros de lotes e correlatos na forma que
Especifica. e dá outras providências”.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo
90, incisos VIII da Lei Orgânica do Município de
Sumaré.

Considerando que o território, bem como sua ocu-
pação, vem se transformando em razão do surgi-
mento de novas atividades e tecnologias;

Considerando o exponencial aumento de casos
de desmembramentos, destacamentos e fraciona-
mentos de glebas, subdivisões e desdobros de lo-
tes e correlatos, em locais desprovido de infraes-
trutura.

DECRETA:
Art. 1º - As aprovações de desmembramentos,
destacamentos e fracionamentos de glebas, subdi-
visões e desdobros de lotes e correlatos, com área
igual ou superior a 750m² (setecentos e cinquenta
metros quadrados), serão, obrigatoriamente, pre-
cedidos de Parecer Técnico elaborado pelos mem-
bros que compõem a Comissão de Ordenamento
Territorial do Município.

Art. 2º - O Parecer Técnico será aprovado median-
te subscrição da maioria absoluta dos membros.

Art. 3º - As anexações, unificações e remembra-
mentos não estão sujeitos a análise da Comissão
de Ordenamento Territorial do Município estabe-
lecida no Art. 1º.

Art. 4º - Os serviços prestados pelos membros se-
rão graciosos e considerados de relevância para o
Município.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando-se o Decreto Municipal
nº 11.234, de 17 de dezembro de 2021.

Município de Sumaré, 08 de março de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 08 de mar-
ço de 2022, no Paço Municipal e, em 08 de março
de 2022, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ